1.b) Ao final, que seja julgado procedente a presente Ação de cobrança, 

assegurando ao autor o recebimento do respectivo seguro no percentual de 100% (R$ 13.500,00), 

ou, caso Vossa Excelência não entenda dessa forma, seja concedido a indenização 70% de R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), ou seja, requer a condenação da seguradora no valor de 

R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais), tudo devido a invalidez permanente de 

membro superior, isso devidamente corrigido. 

1.c) Seja a demandada condenada a honrar com as custas e honorários 

advocatícios no percentual de 20% sobre o valor da condenação. 

Protesta-se provar o alegado por provas documentais, que ora se junta, oitiva de 

testemunhas, depoimento pessoal, e todos os meios admitidos em direito. 

Dar-se-á o valor da causa R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Nesses Termos 

Pede e espera Deferimento. 

João Pessoa - PB, 16 de junho 2016. (Israel) 

ROBERTO PESSOA PEIXOTO DE VASCONCELLOS 

OAB/PB 12.378 

DECISÃO 

 

Vistos, etc.

Trata-se de ação ordinária de cobrança de seguro obrigatório - DPVAT ajuizada